CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 995/2018

- Requer ao Executivo -
LMLLt 	Prefeito Igor Soares, junto a

APRO VA DO

Lesa dos Animals, Dr. Paulo Rogiério de
Ef/nrio 	 S cretaria Municipal de Meio Ambiente e

16 OJ JT 2018 	Ameida, para que preste informacOes a esta
qasa de Leis se existe em andamento o

Pdte FProjeto Cachorródromo" no municipio de
Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, apás ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja o presente encaminhado para o Executivo para que
preste informaçoes a esta Casa de Leis, se existe em andamento o "Projeto
Cachorródromo" no municipio de Itapevi.

Justificativa
i 	C

Senhor Presidente:- 	 1
24 SET, 2018 ç P

Sen hores Vereadores:- 	 .
Senhoras Vereadoras

- 	 4.iflJia

Quando se ouve falar em lazer e recreacao entre humanos e cães,

não se imagina a dimensão que esse assunto pode abordar, e como podem

influenciar na qualidade de vida.

0 Programa, além de proporcionar lazer, saUde e a qualidade de

vida dos humanos, também ira beneficiar os animals (cães), uma vez que, os

exerdcios diários são importantes para a saUde dos cachorros, sendo urn dos

fatores de grande influência sobre a expectativa de vida do animal.

Resultados positivos que deixam seus tutores felizes, pois a prevençao é a

meihor forma de evitar doencas e consequentemente futuras despesas

veterinárias.

Estando em sintonia corn as demandas da população, apresento a

propositura da criacao de espacoes seguros destinados aos cäes de

estimacao em parques e espacos pUblicos em geral que disponham de area

de lazer, no intuito de atender a uma demanda sonegada da populacao.

Rua Arnaldo Sergio Cordeim das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de SAo Paulo -

Em nossa cidade e notório que milhares de moradores possuem

m ou mais cachorros e utilizam as pracas, parques, canteiros de avenidas,

ruas e outros espaços pibIicos, praticamente todos os dias, a fim de eva-los

para passear e fazer exercicio.

Dada a relevância da matéria tratada e considerando ser de

grande interesse püblico é que submeto o presente requerimento a
apreciacao dos nobres pares na certeza de apoio e aprovacão.

Sala das SessOes Be v ndo Moreira Nery, 24 de setembro de 2018.

(Bruxdo
Q

 jRt)
presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br